UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-GDTrH

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Điện Biên, ngày     tháng 9 năm 2021

V/v tổ chức dạy học ứng phó

diễn biến dịch COVID-19

       Kính gửi:

   - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố;

   - Trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện;

   - Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT.

Căn cứ Công điện số 905/CĐ-BGDĐT ngày 10/9/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

về việc tổ chức dạy học ứng phó diễn biến dịch COVID-19;

 Thực hiện Công văn số 3052/UBND-KGVX ngày 15/9/2021 của UBND tỉnh về việc

tổ chức dạy học ứng phó diễn biến dịch COVID-19;

Tiếp theo Công văn số Công văn số 2139/KB-SGGĐT ngày 14/9/2021 về việc xây

dựng kịch bản tổ chức các hoạt động giáo dục ứng phó dịch bệnh COVID-19 năm học 2021-

2022, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm GDNN-

GDTX cấp huyện và các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo (sau đây gọi chung là các

đơn vị); triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai tổ chức thực hiện hiệu quả nhiệm vụ năm học 2021 - 2022 trong

bối cảnh dịch bệnh COVID-19 tiếp tục diễn biễn phức tạp. Chủ động, linh hoạt xây dựng, điều

chỉnh, tổ chức thực hiện Kế hoạch giáo dục của nhà trường theo hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ

năm học 2021-2022 của Sở GDĐT1; đảm bảo chất lượng, hiệu quả, lộ trình thời gian.

Tổ chức dạy học chủ động, linh hoạt thông qua hình thức trực tiếp, trực tuyến hoặc

hình thức khác nội dung môn học, hoạt động giáo dục với thời lượng hợp lý theo các văn

bản hướng dẫn tinh giản nội dung dạy học của Bộ GDĐT, Sở GDĐT.

 Chủ động xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch năm học linh hoạt, tạo điều

kiện thuận lợi cho trẻ em, học sinh, học viên, sinh viên (gọi chung là học sinh) học tập vừa

đảm bảo sức khoẻ, vừa hoàn thành chương trình giáo dục theo kế hoạch và bảo đảm chất

lượng giáo dục của từng cấp học, chương trình đào tạo. Tổ chức các hoạt động giáo dục

phải đảm bảo tuyệt đối an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên (gọi chung là giáo viên) và

học sinh trong bối cảnh dịch COVID-19 diễn biến phức tạp; học sinh tham gia học tập đầy

đủ, tích cực, hiệu quả.

2. Xây dựng kế hoạch, kịch bản tổ chức dạy học theo các phương án Sở GD ĐT đã

hướng dẫn tại Công văn số 2139/KB-SGGĐT ngày 14/9/2021, trong đó tập trung vào các

tình huống sau:

Tình huống 1: Tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn đang được kiểm soát, các

cơ sở giáo dục và đào tạo tổ chức cho học sinh học tập trực tiếp tại trường trong trạng thái

bình thường mới; thực hiện nghiêm túc thông điệp 5K và các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh COVID-19 theo quy định. Tận dụng tối đa khoảng thời gian học sinh có thể đến

1 Công văn số 2142/SGGĐT-VP ngày 14/9/2021 về việc điều chỉnh, bổ sung một số nội dung trong hướng dẫn thực

hiện nhiệm vụ năm học 2021 - 2022 của một số lĩnh vực giáo dục

2

trường để dạy học trực tiếp, nhất là các nội dung trong đó bảo đảm yêu cầu thực hiện các

nội dung cốt lõi, làm cơ sở để chủ động, linh hoạt trong tổ chức thực hiện các nội dung còn

lại phù hợp với tình hình phòng, chống dịch COVID-19 tại đơn vị. Tùy vào điều kiện

thực tế, có thể tổ chức dạy học nhiều hơn 6 buổi/tuần. Chủ động xây dựng kế hoạch

chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, hạ tầng viễn thông, phần mềm dạy

học để tổ chức triển khai dạy học trực tuyến khi cần thiết.

Tình huống 2: Tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn có diễn biến phức tạp,

các cơ sở giáo dục mầm non trong khu vực áp dụng thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ

thị số 15 và Chỉ thị số 16 của Thủ tướng Chính phủ tổ chức cho trẻ nghỉ học ở trường.

Nhà trường không tổ chức dạy học trực tuyến mà chủ động phối hợp, hướng dẫn, hỗ trợ

phụ huynh nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ ở nhà theo các kênh phù hợp với điều

kiện thực tế của trường, địa phương. Riêng các cơ sở giáo dục mầm non ở những vùng

an toàn thì thực hiện như tình huống 1.

Các cơ sở giáo dục và đào tạo còn lại căn cứ diễn biến tình hình dịch bệnh COVID-19

để lựa chọn tổ chức cho học sinh học tập trực tiếp kết hợp linh hoạt với học trực tuyến và các

hình thức học khác2 đảm bảo cho tất cả học sinh, học viên, sinh viên được tiếp cận nội dung

chương trình năm học 2021-2022.

3. Tổ chức tập huấn chuyên môn nghiệp vụ, triển khai Chương trình Giáo dục phổ

thông 2018 (theo mô đun), tập huấn nâng cao kĩ năng tổ chức dạy học trực tuyến, dạy

học trên truyền hình, sử dụng bài giảng trên truyền hình, kho học liệu số và bản mềm

sách giáo khoa ... theo hướng dẫn của Sở GDĐT để tổ chức dạy học có hiệu quả trong

điều kiện diễn biến dịch khó lường và thực hiện giãn cách xã hội.

4. Hưởng ứng, tham gia chương trình phát động quyên góp, ủng hộ “Sóng và máy

tính cho em” của Bộ Thông tin và Truyền thông và Bộ GDĐT; Cuộc vận động quyên

góp, ủng hộ "Máy tính cho em" của Bộ GDĐT. Đặc biệt quan tâm đối với trẻ em mầm

non, học sinh phổ thông, học viên giáo dục thường xuyên thuộc khu vực bị ảnh hưởng

nặng nề vì dịch COVID-19; hỗ trợ các học sinh thuộc gia đình rơi vào hoàn cảnh khó

khăn vì COVID-19.

Nhận được văn bản, Sở GDĐT đề nghị Thủ trưởng các đơn vị tổ chức thực hiện; nếu

có khó khăn vướng m c báo cáo về Sở GDĐT (qua các phòng chuyên môn nghiệp vụ liên

quan) để được giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên ;

- Bộ GDĐT (B/c);

- UBND tỉnh (B/c);

- Sở Y tế (Ph/h);

- Đài PT-TH tỉnh (Ph/h);

- UBND huyện, TX, TP (Ph/h);

- Lãnh đạo Sở GDĐT ;

- Các phòng CMNV Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐÔC

Cù Huy Hoàn

2 Công văn số 1056/SGGĐT-GDTrH ngày 13/5/2021 về việc thực hiện ôn tập, ôn thi đối với học sinh lớp 9 và lớp 12

trong tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp

		hoanch@dienbien.edu.vn
	2021-09-17T16:24:58+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2021-09-17T16:50:15+0700

		2021-09-17T16:50:31+0700

		2021-09-17T16:50:52+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2021-09-17T16:51:05+0700